
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 80/2018 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 07/09/2018

Oggetto:  ATTIVAZIONE  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  DEL  SERVIZIO  DI 
ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI  O IN SITUAZIONI  DI SVANTAGGIO 
CHE   FREQUENTANO   GLI   ISTITUTI   DEL   SECONDO   CICLO   DI   ISTRUZIONE   DELLA 
PROVINCIA PER L'ANNO SCOLASTICO 2018/2019.

L’anno DUEMILADICIOTTO addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:00 L'Amministratore 
Straordinario,  MASSIMO TORRENTE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n°26/5 
del 29/05/2015, con l'assistenza del Segretario Generale GIOVANNA MARIA CAMPO accerta, in via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267,

Viste  le   deliberazioni   della   Giunta   Regionale   n.   26/5   del   29.05.2015   e   n.   23/6   del 
20.04.2016, con le quali è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di 
Oristano il sottoscritto Dott. Massimo Torrente.

Vista  la Legge n. 29/2016 della Regione Sardegna che all'art.  1, comma 1 prevede  la 
proroga degli Amministratori Straordinari fino all'insediamento dei Presidenti eletti a seguito 
delle elezioni di secondo grado previste dalla citata legge.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 46/26 del 3.10.2017, con la 
quale è stato stabilito che le elezioni degli organi provinciali siano indette dal Presidente 
della   Regione   e   si   svolgano   entro   90   giorni   decorrenti   dalla   fine   del   mandato   degli 
amministratori straordinari la cui scadenza, secondo quanto disposto dall’art. 24, comma 7, 
della legge regionale 4/2/2016, n. 2, è prevista per il 31.12.2017.

Deliberazione n. 80 del 07/09/2018 pag.1/ 4 

Copia informatica per consultazione



Vista la nota n. 4309 del 19.12.2017, con cui l’assessore agli enti locali della RAS ha inviato 
gli Amministratori Straordinari delle Province ad assicurare la continuità nello svolgimento 
delle funzione nei rispettivi enti fino all’insediamento degli organi che saranno proclamati 
eletti mediante il sistema di secondo grado, all’esito delle suddette consultazioni.

Vista  la Legge della Regione Autonoma della Sardegna del 21 febbraio 2018, n. 5, con la 
quale è stato stabilito che "Le elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali 
sono   indette   dal  Presidente  della  Regione  e   si   svolgono   in   una  data   compresa  tra   il 
quarantacinquesimo giorno  successivo alla  data del  primo  turno delle  consultazioni  per 
l'elezione diretta dei  sindaci e  dei  consigli  comunali  e  non oltre  il  15 ottobre 2018. Gli 
amministratori   straordinari   di   cui   all'art.   24,   comma   7,   rimangono   in   carica   fino 
all'insediamento dei nuovi organi."

Richiamato  il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 31 del 27.12.2017, con il quale è 
stato attribuito l'incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato ai sensi dell'articolo 110, 
comma 1, del TUEL, con assegnazione del Settore Lavori Pubblici e Istruzione, all'ing. Marco 
Antonio Manai.

Premesso che:
 la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 – recependo i dettami del decreto legislativo 

marzo 1998,  n.  112 –  stabilisce all’art.  73,  comma 1,   lett.  b),  che spettano alle 
province, in relazione agli istituti del secondo ciclo di istruzione, sulla base degli atti di 
programmazione regionale,  i  compiti  e  le  funzioni concernenti  “servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni 
di svantaggio”;

 la  Provincia di  Oristano, nell’ambito della competenza attribuita dalla LR 9/2006, 
attiva annualmente all'avvio delle attività didattiche, il servizio di assistenza educativa 
specialistica   (che   consiste   nell'intervento   dell'assistente   per   l'autonomia   e   la 
comunicazione personale che opera  per l'integrazione scolastica e sociale in orario 
curricolare, così come disposto nella Legge Quadro 104 del 1992 per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate) e il trasporto degli alunni 
con handicap o in situazione di svantaggio, dall’abitazione alla sede della scuola e 
viceversa;

 a seguito della mancata immediata attivazione del servizio da parte dell'Ente, vi sono 
state     denunce dei  genitori   e,   con sentenze n.  505/2013 e  n.   798/2014  il   TAR 
Sardegna ha condannato l’Ente a risarcire i ricorrenti, confermando l’orientamento 
giurisprudenziale in ordine alla obbligatorietà e pronta attivazione del servizio.

Richiamate:
 la  propria deliberazione n.  70  del  31.07.2018,  con  la  quale  è   stato  approvato  il 

Deliberazione n. [NUMERO] del [DATA_SEDUTA] pag.2/ 4 

Copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione 2018/2020;
 la  propria deliberazione n.  71 del  31.07.2018,  relativa all'approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione esercizio 2018/2020.

Dato atto che:
 il numero degli alunni disabili iscritti all'anno scolastico 2018/2019 è di circa 135, con 

un incremento, rispetto allo scorso anno scolastico di circa 10 alunni;
 la spesa presunta per la gestione del servizio è quantificata, sulla base della spesa 

dello   scorso  anno   scolastico,   in   euro   840.000,00   per   il   servizio   di   assistenza 
specialistica e di euro 120.00,00 per il trasporto; 

 con determinazione del Direttore del Servizio Pubblica Istruzione della RAS n. 452 
del 24.07.2018 è stato disposto l'impegno di € 265.139,44, a titolo di acconto, pari 
all'80%,   delle   risorse   stanziate   a   favore   della   Provincia   di   Oristano   per   l'anno 
scolastico 2018/2019.

Rilevato che il diritto all'istruzione dei disabili è oggetto di specifica tutela prevista dall'art. 
38  della   Costituzione  e,   pertanto,   la   mancata   pronta   attivazione  del   servizio   configura 
violazione di legge con responsabilità personali oltre che determinare danni agli individui e 
innescare azioni di rivalsa con incremento dei costi a carico del bilancio provinciale.

Ritenuto, pertanto, di dover dare opportuni indirizzi agli Uffici al fine di garantire i “servizi di 
supporto   organizzativo   del   servizio   di   istruzione   per   gli   alunni   diversamente   abili   o   in 
situazioni di svantaggio” attivando i servizi medesimi sia avvalendosi della collaborazione 
dei Comuni che attraverso il rimborso diretto alle famiglie.

DELIBERA

Di disporre l'attivazione dei “servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per 
gli  alunni diversamente abili o  in situazioni di svantaggio” che frequentano gli   Istituti  del 
secondo ciclo di istruzione della Provincia per l'anno scolastico 2018/2019, per i quali sia 
stata  presentata   specifica   richiesta  da  parte   degli   Istituti   di   pertinenza,   corredata  dalla 
documentazione medica e dal numero di ore di assistenza educativa richieste che devono 
essere indicate nel PEI che dovrà essere trasmesse all'ufficio di competenza non appena 
redatto.

Di   confermare  per   l'anno   scolastico   2018/2019   le   linee   di   indirizzo   per   l'integrazione 
scolastica degli alunni diversamente abili già contenute nella deliberazione GP n. 151 del 
13.09.2011 e nello specifico:

 hanno diritto ad usufruire dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, 
dei   servizi   di   trasporto   e   assistenza   al   trasporto   gli   alunni   affetti   da   patologia 
certificata dalla competente A.S.L. ex art. 3 comma 1 e 3 della legge 104/1992;

Deliberazione n. 80 del 07/09/2018 pag.3/ 4 

Copia informatica per consultazione



 il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione e il servizio di trasporto è 
rivolto a tutti gli studenti diversamente abili, anche non residenti nella Provincia, che 
frequentino gli istituti d’istruzione di II grado ubicati nel territorio di competenza della 
Provincia di Oristano;

 i   servizi   di   assistenza   educativa,   trasporto   e   assistenza   al   trasporto,   svolte   da 
persone qualificate (con  inquadramento di  cui alla Tabella del D.M. Ministero del 
Lavoro   e   delle   Politiche   Sociali   del   2   ottobre   2013)   e/o   di   comprovata 
esperienza,verranno   attivati   anche   attraverso   la   collaborazione   con   i   Comuni   di 
residenza degli alunni o sedi degli Istituti d’istruzione superiore interessati e, ove non 
fosse possibile altrimenti, attraverso l’azione del rimborso diretto alle famiglie.

Di dare atto che il servizio verrà sospeso dal Dirigente competente qualora le risorse siano 
insufficienti.

Di demandare al dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione l'adozione degli opportuni 
atti gestionali per l'attivazione del servizio.

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

            L'Amministratore Straordinario   Il Segretario Generale
  MASSIMO TORRENTE GIOVANNA MARIA CAMPO

Deliberazione n. [NUMERO] del [DATA_SEDUTA] pag.4/ 4 

Copia informatica per consultazione


